平成３１年度(令和元年度）の定期総会を開催いたしました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（１）交通事故には万全の注意を。

  第78号発行
令和元年５月31日
北野町内会
総務☎851-5929

（題字揮毫　元町内会長　故・井田光一さん）

総会は、議長（６区１班の石井

邦彦さん）及び議事録署名人

（２区２班の松山幸七さん、６

区２班の原壽彦さん）を選出

し、議事に入りました。

４月１４日(日）に平成最後の定期総会が行わ

れ、当日出席者６１名、委任状提出者２７７名の

計３３８名（全会員の６５．１％）で総会は成立。

事前に配布してあった、「議案書」について

報告と提案がなされ、各議案は賛成多数で承

認されています。

　また、総会の冒頭、昨年の物故者(１１名）

へ黙祷を捧げました。

総
会
会
場
の
様
子

集
中
し
て
聞
い
て
ま
す
。

総会前の中前会長

の挨拶です。

□□　中前会長の挨拶より　□□

　皆さん、こんにちは。昨年を振り返ってみますと、平成は非常に災害の多い年だったなとお

もいます。今年は５月より「令和」になり、平成最後の定期総会ということで、ひとくぎりという

ことになります。　平成元年からバブルがはじけて、それから地震・洪水とありました。北野町

内会を視ますと特別な被害はなかったですが、同じ清田区でも一方では無残にも災害の後

遺症で今現在沢山の方が悩んでおられます。北野町内会もこれから災害がないという保障

は無いわけです。事実、札幌市のほうでも北野通り東側が水害氾濫の場合あるとして、防災

マップを更新しています。そのような状況を踏まえて来年度の事業を鑑みますと防災関連を

重点的にやっていきたいと思っております。また町内会最大のイベントである「盆踊り」、これ

が第２団地自治会と合同で実施してきたわけですが、それが中止になりました。例年ですと二

日間で７００人余りのお子さん、大人の方が参加しておりました。今年は北野町内会単独で盆

踊りを開催いたします。今年も北野町内会活動にみなさんのご協力をお願い申し上げます。

平成３１年（令和元年度）　北野町内会　運営組織図

１．北野町内会　運営組織図
中前会長 5-2 ☎　882-7780 （副部長）

齋藤 2-1 工藤 5-1松田副会長 5-4 ☎303-1087
横山(哲）2-3 (兼）松田5-4(代）松田環境・衛生部長
佐藤（満）1-3 久保 4-1広田総務部長 5-4 ☎　851-5929 松村 5-5 田中 5-3

辻財務部長 4-2 ☎　884-6798 米澤 6-2 新目 2-2

渡辺福祉・厚生部長 5-3 ☎　882-3818 福祉推進委員会

村西(新）事業部長 3-3 ☎　883-1661 村西（鉃）3-3 佐々木 5-2
山崎 3-2 佐藤(哲）5-6〔自主防災会〕

澤田副会長 5-1 ☎　883-8145

林 　青少年育成部長 3-3 ☎　886-4106 　 小野 1-4 加納 1-5

菅谷交通・防犯部長 4-2 ☎　881-6804 酒井 1-1 齋藤(潤）3-1

安達体育部長 1-4 ☎　882-5886 稲石 1-2 高嶋 4-2

田中女性部長 6-1 ☎　885-8950 宮本 2-4 小友 6-1

福田相談役 5-2 ☎　883-3166
山形相談役 2-3 ☎　881-6822

小川監査委員 4-2 ☎　884-5499
宮城監査委員 5-3 ☎　855-0616

注：福祉厚生部長は福祉推進委員会の事務局を担当しています。
注：上記数値（例：５－２）は、５区２班の意味です。

（班長）
区-班 班長氏名 ☎ 4 1 遠 藤 　 仁 883-3772

1

1 酒 井 忠 之 881-3573 2 三 浦 由 幸 883-7547
2 尾 崎 光 男 881-1198

5

1 工 藤 正 憲 090-4874-2471
3 武 田 勝 行 883-1117 2 工 藤 康 二 090-3775-0867
4 髙 橋 静 江 882-2923 3 田 中 崇 浩 802-7036
5 加 納 昌 利 090-8374-5996 4 広 田 正 春 851-5929

2

1 浜 野 　 潔 886-5370 5 伊 豆 倉 　 敏 852-8800
2 大 西 規 雄 881-4934 6 栃 木 広 幸 090-9516-8951
3 大 内 幸 男 882-4508 6 1 天 水 峰 代 090-7516-2512
4 宮 本 眞 弓 882-5333 2 今 井 真 一 郎 090-1069-8988

3
1 齋 藤 潤 一 886-0628
2 千 葉 康 弘 881-6857
3 羽 磨 祐 江 090-2870-0715

（２）みんなの力で安全・安心の町を・・・・・・・・・・・・・・・

２．福祉推進委員会　　　　（１４名体制）
名称 氏 名 ☎ 区班 町内会,現役職等 担当地域

委員長 山 形 和 三 治 881-6822 2-3 相談役 1-1,1-2,1-5,2-3
委　員 中 前 邦 弘 882-7780 5-2 会長 5-2
事務局 渡 辺 博 子 882-3818 5-3 福祉・厚生部長 5-3
委　員 浦 　 忠 一 郎 881-3686 1-3 1-3
委　員 古 瀬 　 陞 882-9462 1-4 1-4
委　員 吉 田 和 子 881-7018 2-1 （日赤奉仕団員） 2-1,2-2,2-4
委　員 牧 野 次 子 883-6733 4-1 4-1

委員（副） 小田桐千賀子 882-0528 4-2 3-1,3-2,3-3
委　員 小 川 籌 左 884-5499 4-2 監査委員 4-2
委　員 松 田 英 裕 303-1087 5-4 副会長 5-1,5-5
委　員 近 江 と も 子 886-5146 5-4 5-4
委　員 松 山 清 吉 882-2997 5-4 （北野双葉会会長）北野双葉会会員
委　員 鍛治川愉美子 090-9525-8696 5-6 5-6

委員（副） 簾 内 準 子 886-8850 6-1 6-1,６-2

注：(副）は、福祉厚生部・副部長の意味です。
３．北野町内会　担当民生委員・児童委員

氏名 住所 ☎ 担当地域 所属町内会
山 形 和 三 治 北野6-2-9-2 881-6822 北野町内会 北野町内会
牧 野 次 子 北野7-2-8-18 883-6733 北野町内会 北野町内会
瀬 戸 田 光 枝 北野7-1-5-23 857-5454 北野町内会の５区６班のみ すみれ町内会

福祉推進委員会の基本構成

4．自主防災会　組織図 「福まち活動の手引き」より

本部長
☛各班の班長は、当日の所在 中　前　会　長
　状況等を考慮し変更する。 副本部長

松田/澤田副会長

防災リーダー 統括部長
菅谷交通防犯部長 広田総務部長

情報連絡班 消火班 救出救護班 避難誘導班 給食給水班

辻　財務部長 菅谷交通防犯部長 兼）広田総務部長 渡辺福祉厚生部長 田中女性部長
安達体育部長 村西事業部長 林 青少年育成部長

           　　　　　　                  ・・・・・・・・・（３）町内会資源回収（毎月第１日曜日）にご協力下さい。

町内会

役員

福祉

推進員

民生委員

児童委員

注：今号より、北野町内会担当の「民生委員・児

童委員」について周知の意味も含め、掲載するこ

新任 副 会 長 ５区１班 澤 田 勇 一 さん
〃 監 査 委 員 ５区３班 宮 城 興 治 さん
退任 前 副 会 長 ４区２班 正 力 正 彦 さん

前環境衛生部長 ５区３班 宮 北 裕 雅 さん

前監査委員 ５区４班 松 山 清 吉 さん

退任の正力さん、宮北さん、松山さん　在任中のご活躍ありがとうございました。

班長、副部長が更新になっております。前班長・副部長さん、おつかれさまでした。

定期総会終了後、ささやかな懇親会をいたしました。皆さんたいへんお話し

が弾んでおりました。この懇親会にご祝儀をいただきましたので、この紙面を

もってお礼申し上げます。

１区２班　稲石　篤　様（札幌北野６条郵便局長）

５区４班　松田英裕　様（副会長）

■　春の清掃/花植え　　　　　　環境・衛生部
５月１９日(日）に、朝９時より、町内会一斉に「春の清掃」をおこないました。初夏の気温

のなかで、清掃に参加していただいた皆様には、大変おつかれさまでした。

　花も、各街路樹枡にきれいに植えられていました。これから色とりどりの変化が現れて

通勤時など、目を楽しませてくれるとおもいます。

当日は、金属類の資源回収日でした。大事な排雪費の収入源です。協力に感謝します。

■各事業部の取り組み　　　　　　　　　各部
・交通・防犯部 ４月　交通啓発、防犯啓発 ５月　交通安全、防犯の旗の取替。
・福祉推進委員会　 ５月　福祉推進委員会開催
・総務部　　　　　 　　５月　町内会だより７８号　発行
・青少年育成部　  　５月　ヤマメ放流(約１万匹が旅立ち、海に出るとサクラマスに変身）

６月　町内会費納入１期〆
７月　交通啓発・子供ラジオ体操・パークゴルフ大会・がん検診・夏祭り（連合）
８月　ラジオ体操・盆踊り・胃がん検診・防災訓練・福祉推進委員会
９月　町内会だより発行・秋の清掃・町内会費2期〆・敬老祝い品・子供みこし

2区2班　山内　様　　　2区1班　佐藤　様　　　2区2班　高舘　様　　　5区3班　堀　様

（４）特殊詐欺には十分な注意と自己防衛・・・・・・・・・・

役員の異動がありました。

　　　　　　　　　　　町内会活動等の報告　（４月～５月）

６月～９月の事業実施予定

　　　　　　　　　　　新会員ご紹介　　　北野町内会へようこそ

定期総会において、役員さんの異動がありましたのでご報告いたします。

編集後記　　次号発行　９/末　　総務部：広田